
Kujdes: Ujë i pijshëm i kontaminuar – 
Uji duhet zier



Zona e prekur:  [….]

Uji i pijshëm duhet të vlojë (të formoje fluska të mëdha). 
Vlimi garanton eleminimin e baktereve që mund të shkaktojnë sëmundje të ndryshme.


Vlimi është i domosdoshëm veçanërisht për aktivitetet e mëposhtme:
 
Pirje, përgatitje pijesh (p.sh akull)
Për përgatitjen e ushqimit, 
Për larjen e dhëmbëve
Për qëllime kurative (pastrim plage, shpëlarje hunde etj.)
Për larje të enëve me dorë
Për përgatitjen e kafes dhe çajit me pajisje elektroshtëpiake 
Për larjen e perimeve, frutave, sallatës apo ushqimeve të tjera.
Si ujë i pijshëm për kafshë shtëpiake që janë delikate 

Vlimi nuk është i domosdoshëm për lavastoviljen (gradacioni më i lartë i temperaturës, e gradoni miminalisht 80°C), për pastrim të përgjithshëm, për tualetin, për dushin apo për larjen e rrobave me lavatriçe. 

Sygjerim: 	
Ne ju sygjerojmë që për foshnjat të përdorni ujë mineral ose ujë të filtruar qoftë për pirje qoftë për përgatitjen e ushqimit. Keni konsumuar tashmë ujë te kontaminuar? Nëse brenda 48 orësh keni simptoma të tilla si temperaturë e lartë, diarre dhe/ose të vjella, atëherë konsultohuni me një mjek.

Situata e përgjitshme dhe informacione të tjera:	
Në linjën e furnizimit me ujë [……………..] më [……………..]është konstatuar një kontamimin i ujit të pijshëm. Ne po punojmë intensivisht për të zgjidhur këtë problem – por kjo situatë mund të zgjasë disa ditë. 
Ne do t’ju informojmë vazhdimisht për zhvillimet e mëtejshme. Këto udhëzime mbështeten në rekomandimet e zyrës federale për sigurinë ushqimore dhe cështjet veterinere. 
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Në rast pyetjesh ne kemi vënë në dispozicion një numër: Tel. [……………..].
Njoftimet e përditësuara i gjeni të publikuara në faqen tonë  [www……………ch].



Uji është pastruar – 
mund të përdoret 
sërish si zakonisht











 (
Nga
 
[….
] 
uji
 i 
pijsh
ëm 
është përsëri i pastër dhe mund të konsumohet sërish pa problem. 
E r
ëndësishme 
Ju
 
lutem
 t
ë merrni masat e mëposhtme:
T
ë gjitha rubinetat (të ngrohta dhe të ftohta) lërini të rrjedhin për 5 minuta. Shpëlarja e rubinetave është shumë e rendësishme, në mënyrë që të shmangim ndonjë kontaminim tjetër t
ë ujit të pijshëm.
Pajisjet
 e 
tjera
 q
ë mund të keni instaluar si filtra për pastrimin e ujit p.sh impiante antigëlqerorë, duhet të pastrohen ose të zëvendësohen në mënyrë që të shmangim ndonjë kontaminim tjetër të ujit të pijshëm. Në rast se nuk jeni të sigurt atëherë kontaktoni specialistët e fushës.  
Uji
 i 
pijsh
ëm
 mund të ketë një aromë apo një shije të lehtë klori. 
Kjo nuk është aspak e dëmshme për shendetin. 
Ne k
ërkojmë ndjesë për shqetësimin e krijuar dhe ju falenderojmë për mirëkuptimin dhe besimin që na jepni. 
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